中矿大学位字〔2023〕1 号

各学院、部、处、室，各有关单位：

根据《中国矿业大学学位评定委员会章程》有关规定和程

序，各学位评定委员会分委员会已于 2023 年 4月完成换届（组

建）工作。经校学位评定委员会主席批准，现将第四届学位评

定委员会分委员会成员名单予以公布。本届学位评定委员会分

委员会任期至 2026 年 4 月 30日。

特此通知

附件：中国矿业大学第四届学位评定委员会分委员会成员

名单

- 2 -

中国矿业大学学位评定委员会

                       2023 年 5 月 10 日

- 3 -

附件：

（按姓氏笔画排序）

    一、地质类学位评定分委员会

涵盖学科：地理学、地球物理学、地质学、地质资源与地

质工程

涵盖专业（本科）：地理信息科学、地球物理学、地球信息

科学与技术、地质工程、资源勘查工程

主  席：李文平

副主席：傅雪海

委  员：王文峰   申 建   乔 伟   刘志新   孙亚军

        杨 慧   沈玉林   陈同俊   陈尚斌   姜志海

        桑树勋   董青红   薛 勇

秘  书：乔  伟（兼）

二、矿业类学位评定分委员会

涵盖学科：矿业工程

涵盖专业类别/领域：交通运输

涵盖专业（本科）：新能源科学与工程、采矿工程、矿物加

工工程、智能采矿工程、交通运输、工业工程

主  席：刘长友

副主席：谢广元

- 4 -

委  员：马  丹   马立强   王振军   邢耀文   李桂臣

        陆  刚   周  伟   俞和胜   姚强岭   彭耀丽

  董  良   廖寅飞

秘  书：马  丹（兼）

三、资源环境类学位评定分委员会

涵盖专业类别/领域：资源与环境

主  席：柏建彪

副主席：张海军

委  员：王丽萍   王 凯   王 亮   牟宗龙   李文平

李延锋   张 博   袁 永   郭广礼   桑树勋

黄艳利

秘  书：牟宗龙（兼）

    四、力学类学位评定分委员会

涵盖学科：力学

涵盖专业（本科）：工程力学

主  席：马占国

副主席：杨卫明   浦  海

委  员：巨 峰   刘卫群   刘 方   张 凯   张桂民

        陈培见   罗 宁   周怀春   周跃进   高 峰

秘  书：巨  峰（兼）

    五、土木水利类学位评定分委员会

涵盖学科：土木工程、水利工程

涵盖专业类别/领域：土木水利

- 5 -

涵盖专业（本科）：土木工程、建筑环境与能源应用工程、

水文与水资源工程、工程管理

主  席：李树忱

副主席：杨圣奇   张营营

委  员：王文顺   王衍森   尹世平   孔凡哲   卢萌盟

许进鹏   李晓昭   杨维好   陈  伟   夏军武

高蓬辉   蔚立元

秘  书：陈  伟（兼）

    六、化学化工类学位评定分委员会

    涵盖学科：化学、化学工程与技术、生物医学工程

涵盖专业类别/领域：材料与化工、生物与医药

涵盖专业（本科）：应用化学、化学工程与工艺、能源化学

工程、生物工程

主  席：曹景沛

副主席：李小兵   倪中海

委  员：王  虹   朱佳媚   闫新龙   何  环   陈  正

苗真勇   孟献梁   赵  云   赵云鹏   徐  朗

黄再兴   隋艳伟

秘  书：赵  云（兼）

    七、机械类学位评定分委员会

涵盖学科：机械工程

涵盖专业类别/领域：机械

涵盖专业（本科）：机械工程、智能制造工程、机器人工程

- 6 -

主  席：王忠宾

副主席：周公博   姚  君

委  员：朱真才   刘同冈   刘送永   李  威   陈  功

邵  将   范孟豹   赵继云   彭玉兴   程延海

程志红   谢方伟

秘  书：彭玉兴（兼）

    八、信息与控制类学位评定分委员会

涵盖学科：电子科学与技术、信息与通信工程、控制科学

与工程

涵盖专业（本科）：电子信息工程、人工智能、自动化

主  席：王雪松

副主席：李世银

    委  员：王  军   孙彦景   孙晓燕   李  明   杨春雨

张  林   赵小虎   赵  雷   袁小平   钱建生

唐守锋   程德强   褚  菲

秘  书：褚  菲（兼）

    九、电子信息类学位评定分委员会

涵盖专业类别/领域：电子信息

主  席：李世银

副主席：牛  强

委  员：王志晓   王雪松   代  伟   朱  松   刘海顺

李  明   张  林   姚香娟   袁  冠   贾传磊

焦文华

- 7 -

秘  书：张  林（兼）

    十、经济管理类学位评定分委员会

涵盖学科：应用经济学、管理科学与工程、工商管理

涵盖专业类别/领域：资产评估、工商管理、会计、工程管

理

涵盖专业（本科）：市场营销、金融学、国际经济与贸易、

大数据管理与应用、工商管理、会计学、人力资源管理、电子

商务

主  席：李新春

副主席：丁志华   王德鲁

委  员：王文顺   王华清   吉  峰   吕  涛   刘建勇

江红艳   李玉鹏   周莹莹   黄国良   董  锋

秘  书：吕  涛（兼）

    十一、数学类学位评定分委员会

涵盖学科：数学、统计学

涵盖专业（本科）：数学与应用数学、统计学

主  席：范胜君

副主席：孙永征   张慧星

委  员：王文文   王海军   田守富   田德建   付金会

朱  松   任新安   吴  钢   邵  虎   段滋明

姚香娟

秘  书：田守富（兼）

- 8 -

    十二、公共管理类学位评定分委员会

涵盖学科：公共管理

涵盖专业类别/领域：公共管理

涵盖专业（本科）：应急管理、行政管理、土地资源管理

主  席：王义保

副主席：王  锋

委  员：刘雪凤   刘  蕾   闫庆武   李长贵   李永峰

李爱彬   李效顺   汪  超   陈龙高   赵立雨

曹  明   曹惠民

秘  书：赵立雨（兼）

    十三、外文类学位评定分委员会

涵盖学科：外国语言文学

涵盖专业类别/领域：翻译

涵盖专业（本科）：英语、德语

主  席：徐  剑

副主席：祖大庆

委  员：刘婷婷   吴格非   周建芝   孟庆波   赵  虹

钱春花   唐书哲   黄  莹   崔  化   蒋栋元

翟石磊

秘  书：唐书哲（兼）

    十四、体育类学位评定分委员会

涵盖学科：体育学

涵盖专业类别/领域：体育

- 9 -

涵盖专业（本科）：社会体育指导与管理、运动训练

主  席：翟  丰

副主席：王军利

委  员：王  涛   张大中   张矛矛   张  青   张清华

孟献峰   黄美蓉

秘  书：王  涛（兼）

    十五、安全类学位评定分委员会

涵盖学科：安全科学与工程

涵盖专业（本科）：安全工程、职业卫生工程、消防工程

主  席：王恩元

副主席：朱国庆   翟  成

委  员：王  亮   仲晓星   刘应科   刘晓斐   李增华

杨永良   何新建   林柏泉   季经纬   秦波涛

蒋曙光   程远平

    秘  书：杨永良（兼）

    十六、能源动力类学位评定分委员会

涵盖学科：动力工程及工程热物理

涵盖专业类别/领域：能源动力

涵盖专业（本科）：过程装备与控制工程、能源与动力工程、

储能科学与工程

主  席：周怀春

副主席：王利军

委  员：王启立   朱春宇   朱荣涛   刘  方   李海生

- 10 -

宋正昶   张保生   陈  宁   周  娟   夏晨阳

凌意瀚   郭飞强   韩东太

秘  书：张保生（兼）

    十七、电气类学位评定分委员会

涵盖学科：电气工程

涵盖专业（本科）：电气工程及其自动化

主  席：原熙博

副主席：梁  睿

委  员：于东升   王绍荣   吕超贤   朱国庆   伍小杰

闫文举   李小强   张建文   陈  奎   周怀春

夏晨阳   韩  丽   谭国俊

秘  书：吕超贤（兼）

    十八、马克思主义理论类学位评定分委员会

涵盖学科：马克思主义理论

主  席：亓  光

副主席：曹洪军

委  员：丁恒星   池忠军   汤  城   张  灿   罗肖泉

阎国华   程志波   焦金波

秘  书：张  灿（兼）

    十九、人文与艺术类学位评定分委员会

涵盖学科：中国语言文学

涵盖专业类别/领域：法律、新闻与传播、音乐、美术与书

法

- 11 -

涵盖专业（本科）：法学、汉语言文学、广播电视学、音乐

学、网络与新媒体

主  席：史修永

副主席：刘超捷   邱雪玫

委  员：刘  振   闫续瑞   汤道路   孙  慧   李爱真

何双秋   张红江   徐  刚   曹洪洋   蔡士林

秘  书：蔡士林（兼）

    二十、环境测绘类学位评定分委员会

涵盖学科：测绘科学与技术、环境科学与工程

涵盖专业（本科）：测绘工程、遥感科学与技术、环境工程、

环境科学

主  席：郑南山

副主席：王潜心

委  员：王立章   王丽萍   卞正富   冯启言   刘汉湖

汪云甲   汪应宏   张书毕   张绍良   陈国良

高井祥   郭广礼   薛  勇

秘  书：陈国良（兼）

    二十一、计算机类学位评定分委员会

涵盖学科：计算机科学与技术、软件工程

涵盖专业（本科）：电子信息科学与技术、计算机科学与技

术、软件工程、信息安全、数据科学与大数据技术

主  席：周  勇

副主席：牛  强   陈朋朋

- 12 -

委  员：王志晓   闫秋艳   许新征   姜淑娟   袁  冠

曹天杰

秘  书：闫秋艳（兼）

    二十二、材料与物理类学位评定分委员会

涵盖学科：材料科学与工程、物理学

涵盖专业（本科）：应用物理学、材料科学与工程、新能源

材料与器件、光电信息科学与工程

主  席：冯培忠

副主席：刘海顺   张德坤

委  员：王伟华   牛继南   石礼伟   刘洪涛   张  平

张俊廷   陈雷鸣   段益峰   郭立童   唐  军

戚继球   鞠治成

秘  书：张  平（兼）

    二十三、建筑与设计类学位评定分委员会

涵盖学科：城乡规划学、设计学

涵盖专业类别/领域：建筑、设计

涵盖专业（本科）：工业设计、建筑学、城乡规划、环境设

计

主  席：罗萍嘉

副主席：孙  良   姚  君

委  员：丁  昶   邓元媛   邵  将   林祖锐   宗  威

常  江

秘  书：邵  将（兼）

- 13 -

注：1. 涵盖学科包含依托该学科设立的自主设置交叉学科；

2. 如有新增专业由学位评定委员会秘书处会同相关部门

确定归类。

  中国矿业大学学位评定委员会      2023 年 5月 10 日印发

	string1
	Content
	文件标题